
项目名称： 年产 30000 吨高端宠物功能食品项目

建设单位（盖章）： 山东明宠宠物食品有限公司

编制日期： 2025 年 8 月

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制













一、建设项目基本情

—1—

况

年产 30000吨高端宠物功能食品项建设项目名称 目

2506-370491-89-01-74462项目代码 3

建设单位联系

人
联系方式

山东省枣庄市高新区兴城街道复元四路 519建设地点 号

（117度 21分 24.853秒，纬度 34度 49分 31.360秒地理坐标 ）

国民经济

行业类别

十、农副食品加工业 15
[...]
气设施“水产饲料脱臭设施”产生的臭气浓度污染防治可行技术为“喷淋塔除

臭；活性炭吸附除臭；生物除臭”，本项目膨化、烘干、喷涂、冷却工序产生

的臭气浓度采用活性炭吸附装置处理为可行技术。

3、废气环境影响分析

项目废气治理设施均为可行技术，废气排放均可满足相应排放标准要求；

项目对周围环境及大气环境敏感目标影响较小。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）中的相关要求，本项目大气

污染源监测计划见下表。



—39—

表 4-4 大气污染源监测计划一览表

监测点位 监测指标 最低监测频次 执行排放标准

DA001 颗粒物 1次/半年
《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）

表 1重点控制区标准

DA002
颗粒物 1次/半年

《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）
表 1重点控制区标准

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 2“15m
高排气筒”限值要求

厂界

颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表 2无组织

排放监控浓度限值

氨 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1中二级新

改扩建标准限值要求硫化氢 1次/半年

臭气浓度 1次/半年
《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB

37/2801.7-2019）表 2厂界监控点浓度限值

5、非正常工况

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）中相关规定，非正

常工况是指生产设施非正常工况或污染防治（控制）设施非正常工况，其中生

产设施非正常工况指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污

染防治（控制）设施非正常状况达不到应有治理效率或同步运转率等情况。在

设备开停车、检修的过程中一直开启废气治理设施，并保持其正常运转；在工

艺设备运转异常的情形下，立即停止设备运行；同时废气治理设施保持运行状

态。因此在两种情形下的非正常工况排污均可以得到有效治理，对环境影响较

小。

鉴于本项目产污主要集中在生产车间，非正常工况为配套的废气处理装置

处理效率无法达到设计效率时（非正常工况年排放时间按 1h时间计算），废气

在未经有效处理的情况直接排放，非正常工况下废气排放详见下表。本次环评

要求企业实定期检查废气处理装置，严格管理，避免失效工况发生。

表 4-5 本项目非正常工况污染物排放情况

污染源
污染物名

称

非正常排

放原因

去除

率

排放状况
单次持

续时间

年发生

频次kg/a mg/m3 kg/h

DA001 颗粒物 设施故障 0% 1.176 196 1.176 1h 1次/年

DA002
颗粒物 设施故障 0% 1.238 154.75 1.238 1h 1次/年

臭气浓度 设施故障 0% / / / 1h 1次/年



—40—

二、废水

1、废水源强

项目废水主要为生活污水、肉类预处理降温废水、生产线清洗废水、地面

清洗废水。

废水各污染物源强见表4-6。

表4-6 本项目污水排放一览表

废水

类别

废水

排放

量

（m3

/a）

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

最大产

生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

处理

能力

（m3/d）

治理

工艺

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

最大排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）
排放

方式

生活污水 360

COD 350 0.126

20

化粪

池+细
格栅+
隔油

隔渣

池+调
节池+
水解

酸化

池+兼
氧池+
接触

氧化

池+混
凝池+
絮凝

池+沉
淀池

49

是

180 0.065

间接

排放

BOD5 200 0.072 45 110 0.040

SS 250 0.090 84 40 0.014

NH3-N 30 0.011 67 10 0.004

总氮 40 0.014 63 15 0.005

总磷 8 0.003 63 3 0.001

肉类预处理

降温废水
24

COD 80 0.002

/ / / /

80 0.002

间接

排放

SS 50 0.001 50 0.001

NH3-N 20 0.001 20 0.001

全盐量 1400 0.034 1400 0.034

生产线清洗

废水
720

COD 1500 1.080

20

细格

栅+隔
油隔

渣池+
调节

池+水
解酸

化池+
兼氧

88

是

180 0.130

间接

排放

BOD5 800 0.576 86 110 0.079

SS 400 0.288 90 40 0.029

NH3-N 145 0.104 93 10 0.007

总氮 50 0.036 70 15 0.011



—41—

池+接
触氧

化池+
混凝

池+絮
凝池+
沉淀

池

总磷 8 0.006 63 3 0.002

动植物

油
100 0.072 85 15 0.011

大肠菌

群数

（MP
N/L）

4.0×104 / 90 4000 /

地面清洗废

水
1620

COD 400 0.648 55

是

180 0.292

间接

排放

BOD5 150 0.243 27 110 0.178

SS 300 0.486 87 40 0.065

NH3-N 30 0.049 67 10 0.016

总氮 50 0.081 70 15 0.024

总磷 5 0.008 40 3 0.005

动植物

油
35 0.057 57 15 0.024

合计 2724

COD 1500 1.856

/ / / /

180 0.489

间接

排放

BOD5 800 0.891 110 0.297

SS 400 0.865 40 0.109

NH3-N 145 0.165 10 0.028

总氮 50 0.131 15 0.04

总磷 8 0.017 3 0.008

动植物

油
100 0.129 15 0.035

全盐量 1400 0.034 1400 0.011

大肠菌

群数

（MP
N/L）

4.0×104 / 4000 /

项目废水排放口基本情况详见表 4-8。

表 4-8 项目废气排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标

废水排

放量(t/a) 排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

DW001 废水总

排口
117.356109 34.825541 2724 市政污水

管网

间断

不稳

定无

规律

8:00-
16:00

枣庄首

创水务

有限公

司

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总
氮、总磷、

动植物油、

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB
18918-2002）
中一级 A标



—42—

全盐量、大

肠菌群数

准

2、废水污染防治措施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植

物油加工工业》（HJ1110-2020）附录 B 废水污染防治可行技术参考表中“厂

内综合污水处理站的综合污水(生产废水、生活污水等)间按排放可行技术为 1)

预处理：粗(细)格栅；气浮；隔油池、沉淀，2)生化处理：活性污泥法及改进的

活性污泥法；生物膜法；厌氧法”。本项目采用“细格栅→隔油隔渣池→调节

池→水解酸化池→兼氧池→接触氧化池→混凝池→絮凝池→沉淀池”处理废水，

因此项目污水治理措施是可行的。

3、污染防治措施可行性分析

（1）污水处理站可行性分析

生活污水先排入厂区内化粪池预处理再进入厂区内污水处理站处理后，经

污水管网进入枣庄首创水务有限公司深度处理，肉类预处理降温废水进入枣庄

首创水务有限公司深度处理，生产线清洗废水、地面清洗废水排入厂区内污水

处理站处理后，经污水管网进入枣庄首创水务有限公司深度处理。

①污水处理工艺

本项目污水处理站处理工艺为“细格栅→隔油隔渣池→调节池→水解酸化

池→兼氧池→接触氧化池→混凝池→絮凝池→沉淀池”，设计处理规模为

20m3/d，工艺流程详见下图：



—43—

图 4-1 污水处理工艺流程图

②设计进出水水质

污水处理站进出水水质见表 4-5。

表 4-5 污水处理系统进出水水质

项目 进水水质浓度 出水水质浓度

COD 1500mg/L 180mg/L

BOD5 800mg/L 110mg/L

SS 400mg/L 40mg/L

NH3-N 145mg/L 10mg/L

总氮 50mg/L 15mg/L

总磷 8mg/L 3mg/L



—44—

动植物油 100mg/L 15mg/L

全盐量 1400mg/L 1400mg/L

大肠菌群数 4.0×104MPN/L 4000MPN/L

本项目排放废水水质简单，可生化性较好，产生的污染物均为常见的污染

物。生活污水先排入厂区内化粪池预处理再进入厂区内污水处理站处理后，经

污水管网进入枣庄首创水务有限公司深度处理，肉类预处理降温废水进入枣庄

首创水务有限公司深度处理，生产线清洗废水、地面清洗废水排入厂区内污水

处理站处理后，经污水管网进入枣庄首创水务有限公司深度处理，污水能满足

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准、《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准和枣庄首创水务有限公司接

管指标，全盐量满足《流域水污染物综合排放标准 第 1部分：南四湖东平湖流

域》（DB37 3416.1-2023）表 2中第二类污染物最高允许排放浓度重点保护区域

限值要求。因此，本项目废水处理措施可行。

（2）依托集中污水处理厂可行性分析

①枣庄首创水务有限公司概述

枣庄首创水务有限公司（原枣庄高新区绿源污水处理厂）目前已完成二期

扩建，目前二期稳定运行，二期污水处理工艺为：“粗格栅及进水泵房+细格栅

及曝气沉砂池+初沉池+AAO 生化池+二沉池+高密度沉淀池+转盘滤池+二级提

升泵房+臭氧接触氧化池+碳砂双层滤料滤池+次氯酸接触消毒池+巴氏计量槽”

工艺。化学除磷辅助药剂为 PAC，碳源为乙酸钠。

②处理能力的可行性

本项目废水水量为 2724m3/a（9.08m3/d），枣庄首创水务有限公司（原枣庄

高新区绿源污水处理厂）在现有一期工程的南侧建设了二期项目，采用“预处

理+A2/O反应池+二沉池+高密度沉淀+次氯酸钠消毒”工艺的处理方案。设计处

理能力为 4 万 m3/d，根据其 2024 年在线监测数据（进口数据）平均日进水量

13793m3/d，日最大进水为 24779m3/d，远未达到设计能力，完全有余量接纳本

项目所产生的污水。



—45—

化学需氧量
(mg/l

监测时

表 4-6 2024 年历史数据_枣庄首创水务有限公司二期进口摘抄表

间

)

浓

p氨氮(mg/l) 总磷(mg/l) 总氮(mg/l) H

浓

流量(m³)

度
排放

量(t) 度
浓

排放

量(t) 度
排放量
(t浓

排放

量(t) 度 ) 浓度

1 88.5 29.3 30.6 10.5 3.2 1.05 39.5 13.4 6.79 342099

2 95.5 22.2 30.5 6.29 2.72 0.515 38.3 7.46 6.77 196183

3 108 39.4 29 10.4 2.79 1.07 38.9 15.4 6.72 355959

4 164 51.6 30.3 8.86 3.74 1.1 48.9 14.3 7.4 290638

S 276 153 28.7 10.3 4.04 1.54 41.6 14.3 7.35 343131

6 151 127 34.5 11.4 3.07 0.993 43.2 13.9 7.33 325839

7 124 76.3 7.07 4.36 2.29 1.28 13.6 7.73 7.22 642402

8 202 333 6.14 4.46 2.38 1.73 14.5 10.2 7.18 701903

9 93.1 254 13 8.37 2.64 1.73 20.7 13.2 7.23 581792

10 83.2 131 16.8 7.59 2.9 1.18 24.8 9.85 7.23 388501

11 92.3 191 18.3 10.8 3 1.22 30.8 12.4 7.21 403126

12 95.9 197 19.6 10.4 2.89 1.26 27.6 12.4 7.22 449082

13平均值 1 / 22 / 2.97 / 31.8 / 7.14 13793

215最大值 8 52 43.8 0.562 20.9 0.446 81.1 1.19 7.54 24779

18.最小值 2 0 0.18 0 0.226 0 2.75 0 6.69 4330

-累计值 - 1604 -- 104 -- 14.7 -- 145 -- 5020655

③管网接管可行

本项目在市政管网范围内，枣庄首创水务有限公司位于高新区北侧、长白

山路以东、枣临铁路以北、蟠龙河以南位置，企业位于已规划的产业园区内，

本项目所在区域已完成管网铺设，纳管是可行的。

综上所述，项目外排废水接管至枣庄首创水务有限公司进行集中处理，不

会对污水处理厂造成冲击。在此基础上，项目产生的废水对周围水体水质影响

较小。

4、自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自



—46—

行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）中的相关要求制定废水自行